CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 13/2020

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte (10/12/2020), quinta-feira, na plataforma 1

online Microsoft Teams, reuniram-se ordinariamente, sob a Presidência do Vice-Reitor, 2

professor João Luiz Gurgel Calvet da Silveira, os membros do Conselho Universitário 3

(CONSUNI) da Fundação Universidade Regional de Blumenau (FURB), em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº 13/2020, de oito de dezembro de dois mil e vinte (8/12/2020). 5

Estiveram presentes os conselheiros, Anderson Rosa, Bethania Hering, Carlos Roberto de 6

Oliveira Nunes, Ciel Antunes de Oliveira Filho, Cleide Gessele, Cristina Ferreira, Darlan Jevaer 7

Schmitt, Everaldo Artur Grahl, Fábio Luis Perez, Fábio Marcelo Matos, Feliciano Alcides Dias, 8

Germano Adolfo Gehrke, Jamis Antonio Piazza, Leonardo da Rocha de Souza, Leonardo 9

Beduschi, Manoel José Fonseca Rocha, Morilo José Rigon Junior, Oklinger Mantovaneli Junior, 10

Paulo Cesar de Jesus, Paulo Roberto Dias, Ralf Marcos Ehmke, Renato Mór, Ricardo Kramer, 11

Rodrigo dos Santos Cardoso, Romeu Hausmann, Rozenei Maria Wilvert Cabral, Rui Barboza, 12

Sérgio Luiz Pereira, Simone Wagner, Sônia Regina de Andrade, Valmir Antonio Vargas, Sofia 13

Schimitt Schlindwein e as servidoras técnicas administrativas Ana Clara Lenzi e Natália 14

Locatelli. Não compareceram os conselheiros: Alexandre Carvalho Brígido, Eduardo 15

Deschamps, Gerson Tontini, João Natel Pollonio Machado, Manfredo Krieck, Moacir Marcolin, 16

Tarcísio Alfonso Wickert, Artur Bernardo Milchert e Djonathan João Gonçalves Custodio. 17

Como plateia estiveram presentes: Nazareno Loffi Schmoeler, Marilda Angioni, Carla de Cássia 18

Nardelli Vieira, Fabiana Pasold e Leuri Arlênio Fristsch. Às catorze horas e um minuto (14h01), 19

verificada a existência de quórum, o Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença de todos 20

e submetendo à aprovação da plenária a realização da sessão virtual do CONSUNI, sendo 21

aprovada por unanimidade. Em seguida, passou-se ao Item 1 – Discussão e aprovação da ata 22

da sessão plenária realizada no dia 12 de novembro de 2020 (12/11/2020). Em discussão e 23

votação, a ata da sessão plenária anterior foi aprovada por unanimidade, sem emendas. No item 24

2 – Leitura de expediente, nada foi relatado, passando-se ao item 3 – Informes da Reitoria. O 25

Presidente justificou a ausência da Reitora, Professora Marcia Cristina Sardá Espindola devido a 26

sua participação na cerimônia de diplomação dos formandos do curso de Medicina. Em seguida, 27

solicitou a inversão da pauta, passando o item 4.3 - Processo nº. 043/2020, a ser analisado 28

primeiro. No item 4 – Processos para discussão em plenário, após análise e discussão, foram 29

apresentados os seguintes resultados: 4.3 Processo nº. 043/2020 – Assunto: Aprovação de 30

alterações na Resolução nº. 073/2016, que "Define as diretrizes para o desenvolvimento e 31

apoio ao esporte pela FURB". Relatora: Marilda Angioni. A palavra foi concedida à relatora, 32

que fez a leitura de seu parecer, manifestando-se favoravelmente à aprovação da Minuta de 33

Resolução que propõe modificações de dispositivos da Resolução nº 73/2016, que “Define as 34

diretrizes para o desenvolvimento e apoio ao esporte pela FURB”. Na sequência, a relatora fez a 35

leitura da minuta de resolução. Em discussão, o conselheiro Leonardo da Rocha de Souza se 36

manifestou. Foi sugerida e acatada a inclusão do termo “parceria” no inciso II do artigo 4º da 37

minuta, passando este a conter a seguinte redação: “II - na disponibilização de espaços para 38

treinamentos, laboratórios e alojamento, conforme convênio ou parceria firmado entre as 39

instituições”. Em votação, o parecer e a minuta foram aprovados por unanimidade. Parecer do 40

CONSUNI nº 030/2020. 4.1 Processo nº. 042/2020 – Assunto: Pedido de antecipação de 41

colação de grau de estudantes do Centro de Ciências da Saúde – CCS. Relator: Carlos 42

Roberto de Oliveira Nunes. A palavra foi concedida ao relator, que fez a leitura de seu parecer, 43

no qual assim se manifestou: “Diante do exposto, desde que não haja qualquer impacto 44

financeiro para a FURB, sou de parecer favorável: a) a aprovar os pedidos indicados pelos 45

Colegiados dos Cursos de Enfermagem e de Fisioterapia, para antecipação de colação de grau, 46

relativas a 2020/2; b) de acordo com as especificidades dos projetos pedagógicos de cada curso, 47

cujo atendimento é definido pelo respectivo Colegiado de Curso, que as aprovações futuras de 48

antecipação de colações de grau de estudantes de Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia e 49

Medicina, sejam consideradas automáticas por este conselho, se os pedidos tiverem sido 50

anteriormente aprovados pelo respectivo colegiado de curso, em atendimento estrito ao Art. 3° 51

da Lei n° 14.040, de 18 de agosto de 2020, ou outra legislação de idêntico teor que a substitua”. 52

Em discussão e votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do CONSUNI nº 53

027/2020. 4.2 Processo nº. 044/2020 – Assunto: Escolha do Controlador Geral da FURB 54

para o mandato de 2021 - 2025. Relator: Jamis Antonio Piazza. O relator fez a leitura do 55

parecer e apresentou, em ordem alfabética, a relação dos três servidores estáveis indicados pela 56

Reitoria, Carla de Cássia Nardelli Vieira, Fabiana Pasold e Leuri Arlênio Fritsch. O relator 57

também fez a leitura dos currículos disponibilizados pelos candidatos. Na sequência, foi 58

realizada a escolha, através de votação secreta, conduzida por meio do sistema de votação 59

eletrônica Helios Voting. Os conselheiros presentes receberam por e-mail um link para acessar a 60

cédula de votação e realizar a escolha. A votação, apurada pela Divisão de Tecnologia da 61

Informação, teve o seguinte resultado: Carla de Cássia Nardelli Vieira, oito (8) votos; Fabiana 62

Pasold, dois (2 votos); Leuri Arlênio Fristsch vinte e dois (22) votos. Em seguida, o parecer do 63

relator favorável à homologação do resultado da eleição realizada pelo CONSUNI, que escolheu 64

através de votação secreta, em sessão plenária, no dia 10 de dezembro de 2020, o servidor Leuri 65

Arlênio Fristsch para o cargo de Controlador Geral da FURB, para o período de 01/02/2021 a 66

31/01/2025, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Parecer do CONSUNI nº 67

029/2020. 4.4 Processo nº. 039/2020 – Assunto: Solicitação de aprovação de Professora 68

PSPS à função de Coordenadora do curso de Teatro - Licenciatura. Relator: Feliciano 69

Alcides Dias. O Presidente concedeu a palavra ao relator, que fez a leitura de seu parecer, no 70

qual assim se manifestou: “Diante do exposto e na excepcionalidade analisada no caso em 71

concreto, somos de parecer favorável para que este órgão colegiado conheça e aprove o resultado 72

da eleição da Professora Caroline Carvalho, contratada em regime temporário (PSPS), para 73

exercer a função de Coordenadora do Curso de Teatro – Licenciatura, para o mandato do biênio 74

2021/2023”. Em discussão, a conselheira Rozenei Maria Wilvert Cabral se manifestou. Em 75

votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do CONSUNI nº 028/2020. No item 5 76

- Comunicações pessoais, o conselheiro Feliciano Alcides Dias informou que na data de ontem, 77

a FURB obteve autorização pela Assembleia Legislativa para a utilização do espaço físico do 78

Núcleo de Práticas Jurídicas - NPJ, que fica no terceiro piso do Fórum Universitário, pelo 79

período de vinte (20) anos. A concessão do uso do espaço se dava a cada cinco (5) anos, através 80

de convênio específico, mas a direção do CCJ, com o apoio da coordenadora do NPJ, Giselle 81

Marie Krepsky, esteve lutando, desde 2018, para que o período de concessão firmado em 82

contrato fosse maior.  O conselheiro Darlan Jevaer Schmitt solicitou a palavra para agradecer a 83

parceria dos demais conselheiros nesses dois (2) anos e meio em que esteve representando os 84

técnicos administrativos no CONSUNI. Esta provavelmente será sua última participação nas 85

reuniões do CONSUNI, em virtude da eleição para a escolha de novos representantes para o 86

biênio 2021-2023. O conselheiro agradeceu aos cento e três (103) servidores que o elegeram no 87

processo eleitoral realizado em julho de 2018 e informou que a experiência como representante 88

no Conselho foi muito valiosa para a sua carreira. Em seguida, desejou sucesso aos novos 89

membros e clareza para que todos entendam que o papel dos servidores é fazer uma 90

Universidade cada vez melhor. O conselheiro Sérgio Luiz Pereira parabenizou o Professor 91

Feliciano Alcides Dias e o curso de Direito pela conquista do espaço do Núcleo de Práticas 92

Jurídicas. Parabenizou também o conselheiro Darlan pela sua participação no CONSUNI. Na 93

sequência, informou que na data de hoje estão sendo realizadas as eleições para a Presidência da 94

ASEF e para representantes do CONSUNI e da Comissão Estatuinte. Amanhã serão realizadas as 95

eleições para a Presidência do SINSEPES. O conselheiro informou que recebeu denúncias de 96

servidores sobre membros da gestão que estão pedindo votos para alguns candidatos. Também 97

recebeu denúncias sobre chefias que estão impedindo alguns servidores de saírem do setor para 98

votar. Em sua opinião, estes atos são imorais e configuram um tipo de assédio. Nada mais 99

havendo a tratar, às quinze horas e quarenta e oito minutos (15h48), o Presidente encerrou a 100

sessão plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada 101

por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 10 de dezembro de 2020.  102

Prof.

JOÃO LUIZ GURGEL CALVET DA SILVEIRA

Vice-Reitor

...............................................

Sr.

ANDERSON ROSA

Representante do Poder Executivo Municipal

...............................................

Profª.

BETHANIA HERING

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Prof.

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª

CLEIDE GESSELE

Diretora do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação.

...............................................

Profª

CRISTINA FERREIRA

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação.

...............................................

Sr.

DARLAN JEVAER SCHMITT

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais.

...............................................

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

FÁBIO MARCELO MATOS

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Prof. FELICIANO ALCIDES DIAS

Diretor do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof.

GERMANO ADOLFO GEHRKE

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas.

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-reitor de Administração.

...............................................

Prof.  LEONARDO BEDUSCHI ...............................................

 Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

Prof.

LEONARDO DA ROCHA DE SOUZA

Representante docente dos Órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof.

MANOEL JOSÉ FONSECA ROCHA

Diretor da Escola Técnica do Vale do Itajaí - ETEVI

...............................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau.

...............................................

Prof.

OKLINGER MANTOVANELI JUNIOR

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura.

...............................................

Prof. PAULO CESAR DE JESUS

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

................................................

Prof. PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos servidores inativos.

................................................

Prof.

RALF MARCOS EHMKE

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau.

...............................................

Prof.

RENATO MÓR

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras.

...............................................

Prof.

RICARDO KRAMER

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI.

...............................................

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante.

...............................................

Profª. ROZENEI MARIA WILVERT CABRAL

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras

..............................................

Prof.  RUI BARBOZA

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí –

ETEVI.

..............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos servidores técnico-administrativos.

..............................................

Profª.

SIMONE WAGNER

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais.

...............................................

Profª. SÔNIA REGINA DE ANDRADE ...............................................

 Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras.

Prof.

VALMIR ANTONIO VARGAS

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Sra. SOFIA SCHIMITT SCHLINDWEIN

Representante discente da graduação indicado pelo DCE.

..............................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Gabinete da Reitoria.

...............................................

Sra. NATÁLIA LOCATELLI

Secretaria de Expediente e Documentação – SED.

...............................................